Art. 5º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a
abrir  na  Contabilidade  da  Governo  do  Município  de
Buritama, um crédito especial, ao orçamento programa de
2023, nos termos do inciso II do art. 41 da lei federal nº
4.320/64, no valor de R$. 149.346,81 (cento e quarenta e
nove mil, trezentos e quarenta e seis reais e oitenta e um
centavos), para criação da seguinte dotação orçamentaria:

02 - PODER EXECUTIVO
02.08 – Departamento Municipal de Saúde.
3.3.50.39.68-05  -  10.302.0019-2.061  –  Outros  Serv.

Terc. Pessoa Jurídica
“Incentivo Financeiro Adicional” Piso da Enfermagem

[...]

Art. 8º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a
abrir  na  Contabilidade  da  Governo  do  Município  de
Buritama, um crédito especial, ao orçamento programa de
2023, nos termos do inciso II do art. 41 da lei federal nº
4.320/64, no valor de R$ 45.690,57 (quarenta e cinco mil,
seiscentos e noventa reais e cinquenta e sete centavos),
para criação da seguinte dotação orçamentaria:

02 - PODER EXECUTIVO
02.08 – Departamento Municipal de Saúde.
3.1.90.11.12.05  -  10.302.0019-2.015  –  Venctos  e

Vantagens Fixas P. Civil
“Assistência  Financeira  Complementar”  Piso  da

[...]

9º- Para cobertura do Crédito Adicional Especial
aberto  pelo  artigo  anterior,  serão  utilizados  recursos
provenientes de Excesso de Arrecadação, nos termos do
disposto no inciso II,  parágrafo 1º,  do artigo 43,  da Lei
Federal nº 4.320/64, de 17 de março de 1964, valor de R$
45.690,57 (quarenta e cinco mil, seiscentos e noventa reais
e cinquenta e sete centavos), conforme portaria GM/MS nº
1135, de 16 de agosto de 2023, e portaria GM/MS nº 1355
de 27 de setembro de 2023.

Art. 10º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado
a  abrir,  por  decreto  do  executivo,  crédito  adicional

[...]

e  fixou  o  piso  salarial  nacional  dos  profissionais
Enfermeiros,  Técnicos  de  Enfermagem  e  Auxiliares  de
Enfermagem;

CONSIDERANDO que o artigo 15-C, da Lei Federal nº
7.498/86, introduzido pela Lei Federal nº 14.434/2022, fixou
o piso salarial nacional dos Enfermeiros em R$. 4.750,00
(quatro mil e setecentos e cinquenta reais), e os incisos I e
II  do  parágrafo  único  do  mesmo  dispositivo  fixou  em 70%
do referido valor o piso salarial nacional dos Técnicos em
Enfermagem, e em 50% do referido valor o piso salarial
nacional dos Auxiliares de Enfermagem;

CONSIDERANDO  a  publicação  da  Lei  Federal  N.º

[...]

criando  critérios  e  estabelecendo  parâmetros  para  sua
aplicação, esclarecendo principalmente a questão do piso
criado, como sendo a diferença remuneratória e não salário
base, para os seguintes cargos, remuneração e jornada:

I – Enfermeiros: complementação remuneratória até o
valor de R$ 4.750,00 (quatro mil e setecentos e cinquenta
reais);

II  –  Técnicos  de  Enfermagem:  complementação
remuneratória  até  o  valor  de  R$  3.325,00  (três  mil  e
trezentos e vinte e cinco reais); e,

III  –  Auxiliares  de  Enfermagem,  complementação
remuneratória  até  o  valor  de  R$  2.375,00  (dois  mil  e
trezentos e setenta e cinco reais).

§  2º  -  o  pagamento  do  piso  salarial  deve  ser
proporcional, nos casos de carga horária inferior a 08 (oito)
horas por dia ou 44 (quarenta e quatro) horas semanais.

Art.  2º  -  A  implementação  da  complementação  da
diferença remuneratória resultante do piso salarial nacional